




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 





















Budget Rechnung Kommentar

Abteilung Bezeichnung 2019 2019

Konto

Oeffentliche Sicherheit

1500.5062.16 Personenfahrzeug Feuerwehr  Mitte, Langwies im 2020 2'428.90

Total Ausgaben Fr. 133'521.90.                 

Total Kredite Fr. 140'000.00.

1500.6310.43 Beitrag GVG an den Bau des Feuerwehrlokals St. Peter -29'292.00

Total Ausgaben Fr. 206'294.30.              

Total Subventionen 79'292.00.

Bildung

2170.5040.31 Neubau altes Schulhaus Arosa 3'690'000 3'073'186.90

Gesamtkredit 7.2 Mio. gemäss Urne 

25.06.17. Ausgaben bisher 5.0 Mio.

2170.5040.21 Lüftungssteuerung SH/MZH Arosa erneuern 180'000 173'870.85

Sport- und Freizeitanlagen

3411.5030.31 Sanierung/Aufhebung diverse Schiessanlagen (Kugelfänge ersetzen) Isla 32'637.70

Total Ausgaben bisher Fr. 133'304.80. 

Die Subventionen von Bund 40% und 

Kanton 20% folgen im 2020.

3422.5030.42 Ersatz Hängebrücke Welschtobelbach 235'000 236'112.20 Versicherungszahlung im 2018 225'.

Kirchen

3500.5040.36 Sanierung Glockenstuhl Kirchturm Lüen 77'644.90 Nachtragskredit Vorstand 04.12.18: 85'.

Heime

4120.5040.00 Neubau Pflegheim (Dementengarten) 50'000.00 Nachtragskredit Vorstand 25.04.18: 50'.

Gesundheitswesen

4900.5040.27 Innenausbau Arztpraxis im Neubau Valsana 20'376.15

Total Ausgaben Fr. 1'088'340.25.                   

Kredite Fr. 1'037'000.00.

Kantonsstrassen

6130.5010.41 Sanierung Kt-Strasse Arosa (ÖKK - Quellenhof) 110'000 112'184.45

Gemeindestrassen Arosa

6150.5010.03 Belagsanierungen (jährlich neu) 150'000 141'998.80

6150.5010.04 Deckbelag Maranerstrasse zu Etappe 1 + 2 -4'569.85

Total Ausgaben Fr. 123'092.20.            

Total Kredite Fr. 128'000.00.

6150.5010.23 Allg. Sanierungen Arosa (jährlich neu) 200'000 196'058.00

6150.5010.40 Projekt Verkehrsberuhigung und Inszinierung Obersee 28'368.95

Total Ausgaben Fr. 185'789.10.                       

Total Kredite Fr. 309'038.00.

6150.5010.43 Sanierung Neubachstrasse 600'000 713'891.20

Zustand der Strasse war schlechter als 

angenommen. Zudem waren Offerten 

höher als Kostenvoranschlag.

6150.5010.44 RHB-Geleiseüberdachung beim Vetter Anteil Gemeinde 7'000.50 Studienkosten.

Gemeindestrassen Tal

6151.5010.26 Allgemeine Sanierungen Tal (jährlich neu) 200'000 158'879.50

6151.5010.42 Sanierung Lafetstrasse Castiel 95'000 63'582.25

6151.6300.01 Bundesbeitrag Sapünerbrücke -9'950.00 Total Ausgaben Fr. 139'182.77.

6151.6310.30 Kantonsbeitrag Sapünerbrücke -9'950.00 Total Subventionen Fr. 42'070.00.

Parkgaragen

6158.6000.02 Verkauf Parkplätze in Parkgarage Innerarosa -200'000 -529'620.00



Budget Rechnung Kommentar

Abteilung Bezeichnung 2019 2019

Konto

Forstwesen 

Forstliche Projekte an Gemeindestrassen (ohne reine Forstwege)

6151.5030.37 SIE 2018 "Schlüechtweg" Molinis 1'826.30 Abschlussarbeiten.

6151.6310.45 Kantonsbeitrag Schlüechtweg (70%) -38'500 -55'067.45

6151.5030.43 SIE 2019 Waldweg "Pramafia-Mattelti" Molinis 350'000 290'895.45

Abschluss im 2020, 170' transitorisch ins 

2020 gebucht.

6151.6310.48 Kantonsbeitrag SIE 2019 Waldweg "Pramafia-Mattelti" (70%) -145'000 -61'200.00

Projekt-Verzögerung, daher folgen mehr 

Beiträge im 2020.

Bachverbauungen durch Forst

7410.6310.33 Kantonsbeitrag SIE 2016/17 Sapün Chüpfen -24'000 -9'447.80

7410.5030.38 SIS 2018 Verbauung Entwässerung Bofel St. Peter 19'719.80 Abschlussarbeiten.

7410.6310.46 Kantonsbeitrag Verbauung Bofel (75%) -35'000 -33'332.90

Lawinenverbauungen durch Forst

7420.5030.39 SIS 2018 Lawinenverbauung Seta Langwies 200'000 78'102.20

Es wurden weniger Massnahmen nötig 

als geplant.

7420.6310.47 Kantonsbeitrag Lawinenverbauung Seta Langwies -150'000 -127'637.00

Forst Tal

8200.5620.03 Forstmelioration Lüen 115'000 114'560.20

Projektabrechnung folgt im 2020. 26' 

wurden transitorisch übertragen.

8200.5620.04 Forstmelioration St. Peter-Pagig / Peist 360'000 360'000.00

Wasserversorgung

7101.5031.00 Jährliche Leitungssanierungen (ab 2019 inkl. Tal) 120'000 131'451.15

7101.5031.21 Wasserversorgung Langwies (Quellfassung und Brunnenstube Campadiel) 250'000 13'557.55

Projekt musste umgeplant werden 

(Campadiel statt Wäberschwall ).

7101.5031.23 Brunnenstubensanierung Obersässquellen Arosa (Quellen 12 / 13) 416'000 416'078.95

Projekt wird im 2020 fertig gestellt, 46' 

wurden transitorisch übertragen.

7101.5031.27 Wassermanagement (GWPW + Sanierung Reservoir Promenade) 9'445.95

Budget 2018 Fr. 1'985'000.00.       

Ausgaben Total Fr. 1'750'335.95.

7101.6350.01 Wassermanagement (GWPW Teil Beschneiung ABB) 205'199.55

Budget 2018 Fr. 1'024'000.00. 

Rückerstattung ABB Fr. 915'002.65. 

7101.5031.29 Sanierung Poststrasse (ÖKK - Quellenhof) 120'000 29'219.35 Projekt abgeschlossen.

7101.5031.31 Sanierung Brunnenstuben 1 / 2 / 3 Lüen (Auflage) 162'000 1'523.00 Projekt wird im 2020 realisiert.

7101.5031.32 Sanierung Neubachstrasse 110'000 123'698.25 Die GVG wird noch 13' auszahlen.

7101.5031.33 Erschliessung Mittelstation (Thomasquellen) 134'343.55 Nachtragskredit Vorstand 21.10.19 84'.

7101.6350.03 Erschliessung Mittelstation (Thomasquellen) / Anteil ABB -66'605.45

7101.5063.10 Erneuerung Alarm und Steuerung Reservoir St. Peter und Bofel 190'000 112'753.45 Projekt konnte optimiert werden.

7101.5290.06 QS Tal 50'000 -12'386.00

Vom transitorischen Betrag 50' wurden 

nur 38' benötigt.

7101.5290.09 Quellschutzausscheidungen Arosa-Calfreisen 90'000 68'735.00

7101.6310.09 Kantonsbeiträge Wasserversorgung -52'579.00

GVG-Beiträge für 

Leitungsvergrösserungen.

7101.6371.00 Wasseranschlussgebühren (jährlich neu) -200'000 -79'198.90 Wenig Neubauten.



Budget Rechnung Kommentar

Abteilung Bezeichnung 2019 2019

Konto

Abwasserbeseitigung

7201.5032.00 Jährliche Leitungssanierungen (ab 2019 inkl. Tal) 110'000 69'617.45 Es gab nicht mehr Leitungsbrüche.

7201.5032.14 Umsetzung GEP Leitungen ausserhalb Baugebiet (Strang F Gender) 1'300'000 758'450.35

Gesamtkredit 3.9 Mio. gemäss Urne 

03.08.2014. Ausgaben bisher 3.2 Mio. 

Projekt abgeschlossen.

7201.6310.02 Kantonsbeitrag Umsetzung GEP Strang F -200'000 9'916.00

Beiträge gemäss Urne 607'. Erhalten 

bisher 558'.

7201.5032.23 Sanierung Poststrasse (ÖKK - Quellenhof) 270'000 5'234.50 Projekt abgeschlossen.

7201.5032.31 Sanierung Neubachstrasse 120'000 135'288.20

7201.6372.00 Abwasseranschlussgebühren (jährlich neu) -250'000 -103'275.60 Wenig Neubauten.

Kläranlagen

7201.5032.16 ARA Calfreisen Sanierungen (Gebläse und Schlammbehandlung) 75'000 61'623.45 Projekt abgeschlossen.

7201.5032.26 ARA Langwies (Umbau Belüftung Biobecken) -200.20 Projekt abgeschlossen.

7201.5032.28 ARA Arosa Sanierung Vorklärbecken II inkl. Betonsanierungen 590'000 544'906.20 Projekt abgeschlossen.

7201.5032.29 ARA Arosa (Planung Sanierung Sandfang und Rechenersatz) 90'000 59'700.00 Planung abgeschossen.

7201.5032.33 ARA Arosa (Ausführung Sanierung Sandfang und Rechenersatz) Projekt wird im 2020 ausgeführt.

7201.5032.30 ARA Arosa (Ersatz Durchflussmesser und Gasometerfackel) 50'000 17'026.35 Projekt wird im 2020 ausgeführt.

Abfallwirtschaft

7301.5063.09 Hallenkranen 10t (2 Stück müssen ersetzt werden) 68'626.70 Nachtragskredit Vorstand 22.05.19 62'.

7304.5030.34 Deponie Ris: Container mit Dach, Waschanlage,  Erschliessung 120'000 304.80

Raumordnung

7900.5290.04 Ortsplanung Arosa (Totalrevision) 200'000 178'149.80

7305.5290.10 Deponie Tannenhof (Planung) 70'000 40'000.00

Landwirtschaft

8110.5040.34 Sanierung Hütte Arpärls Peister Alp 150'000 149'490.10 Projektverzögerung. 106' transitorisch

8110.6310.49 Kantonsbeitrag -48'000 aufs 2020 übertragen.

8110.5620.02 Meliorationsbeiträge Lüen 48'000 30'257.90

8110.5620.01 Meliorationsbeiträge St. Peter / Peist 93'000 93'000.00

Tourismus

8400.5040.35 Wärmeverbund Ochsenbühl, Rückbau und Anpassungskosten 200'000 81'801.95

Verzögerung des Projektes. Budget 

2020 wird aber reichen.

8401.5030.40 Dörferweg Arosa; Neubau Wanderwegnetz 95'000 95'001.40 Verzögerung des Projektes, daher 

wurden 88' transitorisch ins 2020 

übertragen

Total Nettoinvestitionen 10'283'500 8'413'413.95



  



Projekt Kostenstelle / 

Konto

Kreditbeschluss 

/ Datum und 

Organ

bewilligte 

Ausgaben

erwartete 

Einnahmen

Nettokredit kumulierte 

Gesamt- 

ausgaben 

per 

31.12.2019

kumulierte 

Gesamt- 

einnahmen 

per 

31.12.2019

Nettoausgaben 

per 31.12.2019

Restkredit Abrechnungs-

datum

Bemerkungen

Neubau Schulhaus Arosa 2170.504031 25.06.2017 / Urne 7'200'000.00 0.00 7'200'000.00 5'014'202.05 0.00 5'014'202.05 2'185'797.95 Urnenkredit für 

Kosten ab Bau- 

beginn, ohne Pro- 

jektierungskosten

GEP, Leitungen ausserhalb 

Baugebiet

7201.503214 03.08.2014 / Urne 3'872'110.00 607'965.00 3'264'145.00 3'238'613.35 530'119.00 2'708'494.35 555'650.65

Regenbecken Arosa 7201.503213 / 

7201.631042

03.08.2014 / Urne 2'950'000.00 740'000.00 2'210'000.00 2'631'805.61 709'671.95 1'922'133.66 287'866.34

Gesamtmelioration St. Peter-

Pagig / Peist

8110.562001 / 

8204.562004 / 

8110.4.36340 / 

8110.562000

div. GV's 47'376'000.00 41'657'060.00 5'718'940.00 3'306'772.54 0.00 3'306'772.54 2'412'167.46 Fusionsbeitrag an 

Restkosten der 

Gemeinde 1.56 

Mio.

Gesamtmelioration Lüen 8110.562002 / 

8203.562003 / 

8110.6.36340

07.12.2012 / GV 9'800'000.00 8'591'000.00 1'209'000.00 1'704'695.70 0.00 1'704'695.70 -495'695.70 Fusionsbeitrag an 

Restkosten der 

Gemeinde 0.3 Mio.



Konto Nr. Bezeichnung

2013 nur 

operativ 

(ohne 

Fusions-

beitrag)

2014 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2015 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2016 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2017 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2018 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2019 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

+ 4 Ertrag 32'913'252 34'230'023 36'769'001 35'637'065 34'740'368 37'934'203 36'613'752

- 3 Aufwand 28'655'887 31'711'196 32'504'678 32'313'403 34'195'696 36'271'353 33'213'955

= Operatives Ergebnis der Erfolgsrechnung 4'257'366 2'518'827 4'264'323 3'323'662 544'672 1'662'849 3'399'797

+ 33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'110'950 3'451'173 3'754'760 3'638'715 3'622'989 3'555'158 3'516'617

+ 35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 542'313 187'990 436'190 413'068 409'714 354'648 227'707

- 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 147'514 83'831 293'394 475'941 415'024 438'783 412'422

= Selbstfinanzierung (Cash Flow indirekt) 7'763'116 6'074'159 8'161'878 6'899'504 4'162'352 5'133'873 6'731'699

+ 5 Investitionsausgaben 10'967'303 10'795'305 11'587'041 7'714'216 9'691'828 11'677'522 9'365'455

- 6 Investitionseinnahmen 3'488'507 6'171'123 3'799'440 2'210'203 4'620'823 4'036'912 952'041

= Nettoinvestitionen 7'478'796 4'624'181 7'787'601 5'504'013 5'071'005 7'640'610 8'413'414

= Selbstfinanzierungsgrad 103.80% 131.36% 104.81% 125.35% 82.08% 67.19% 80.01%

Definition:

Selbstf inanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen.

Aussage:

Richtwerte:

> 100% ideal

80% - 100% gut bis vertretbar

50% - 80% problematisch

< 50% ungenügend

Der Selbstf inanzierungsgrad zeigt an, in w elchem Ausmass 

Neuinvestitionen durch selbsterw irtschaftete Mittel f inanziert w erden 

können. Ein Selbstf inanzierungsgrad unter 100 Prozent führt zu einer 

Neuverschuldung. Liegt dieser Wert über 100 Prozent, können Schulden 

abgebaut w erden.
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Konto Nr. Bezeichnung

2013 nur 

operativ 

(ohne 

Fusions-

beitrag)

2014 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2015 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2016 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2017 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2018 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2019 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

+ 200 Laufende Verbindlichkeiten 4'309'524 5'563'451 5'950'734 6'256'275 6'317'576 4'861'737 4'445'024

+ 201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 0 0

+ 206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 28'834'100 24'814'190 22'843'280 20'989'970 18'392'960 23'932'000 25'492'100

= Bruttoschulden 33'143'624 30'377'641 28'794'014 27'246'245 24'710'536 28'793'737 29'937'124

+ 40 Fiskalertrag 16'034'890 14'747'286 16'311'138 16'398'587 15'082'107 16'373'367 16'302'041

+ 41 Regalien und Konzessionen 971'246 830'729 1'040'325 902'021 782'757 752'203 711'729

+ 42 Entgelte 7'686'921 8'125'006 8'072'159 7'241'665 7'751'292 7'804'048 7'633'146

+ 43 Verschiedene Erträge 277'776 238'811 221'959 662'846 143'832 327'498 903'120

+ 44 Finanzertrag 3'242'712 3'378'336 3'631'683 4'152'548 4'005'580 3'918'149 4'046'693

+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 147'514 83'831 293'394 475'941 415'024 438'783 412'422

+ 46 Transferertrag 2'470'620 2'251'827 2'589'064 2'128'628 1'981'373 1'898'911 2'092'497

= Laufender Ertrag 30'831'680 29'655'825 32'159'721 31'962'235 30'161'965 31'512'959 32'101'647

= Bruttoverschuldungsanteil 107.50% 102.43% 89.53% 85.25% 81.93% 91.37% 93.26%

Definition:

Bruttoschulden in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:

Richtwerte:

< 50% sehr gut

50% - 100% gut

100% - 150% mittel

150% - 200% schlecht

> 200% kritisch

Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grösse zur Beurteilung der 

Verschuldungssituation bzw . der Frage, ob die Verschuldung in einem 

angemessenen Verhältnis zu den erw irtschafteten Erträgen steht. Er 

zeigt an, w ie viele Prozente vom Ertrag benötigt w erden, um die 

Bruttoschulden abzutragen.
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Konto Nr. Bezeichnung

2013 nur 

operativ 

(ohne 

Fusions-

beitrag)

2014 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2015 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2016 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2017 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2018 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2019 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

+ 340 Zinsaufwand 667'077 527'819 432'650 293'593 194'372 115'607 72'986

- 440 Zinsertrag 61'217 44'014 34'336 46'309 21'390 53'059 26'311

= Nettozinsaufwand 605'860 483'805 398'313 247'284 172'982 62'548 46'675

+ 33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'110'950 3'451'173 3'754'760 3'638'715 3'622'989 3'555'158 3'516'617

= Kapitaldienst 3'716'810 3'934'978 4'153'073 3'885'999 3'795'971 3'617'706 3'563'292

+ 40 Fiskalertrag 16'034'890 14'747'286 16'311'138 16'398'587 15'082'107 16'373'367 16'302'041

+ 41 Regalien und Konzessionen 971'246 830'729 1'040'325 902'021 782'757 752'203 711'729

+ 42 Entgelte 7'686'921 8'125'006 8'072'159 7'241'665 7'751'292 7'804'048 7'633'146

+ 43 Verschiedene Erträge 277'776 238'811 221'959 662'846 143'832 327'498 903'120

+ 44 Finanzertrag 3'242'712 3'378'336 3'631'683 4'152'548 4'005'580 3'918'149 4'046'693

+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 147'514 83'831 293'394 475'941 415'024 438'783 412'422

+ 46 Transferertrag 2'470'620 2'251'827 2'589'064 2'128'628 1'981'373 1'898'911 2'092'497

Laufender Ertrag 30'831'680 29'655'825 32'159'721 31'962'235 30'161'965 31'512'959 32'101'647

= Kapitaldienstanteil 12.06% 13.27% 12.91% 12.16% 12.59% 11.48% 11.10%

Definition:

Nettozinsaufw and und die ordentlichen Abschreibungen in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:

Richtwerte:

< 5% geringe Belastung

5% - 15% tragbare Belastung

> 15% hohe Belastung

Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes 

durch Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, w ie stark der 

laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (= 

Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil w eist auf einen enger 

w erdenden finanziellen Spielraum hin.
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Konto Nr. Bezeichnung 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

+ 50 Sachanlagen 9'866'484 9'407'698 9'985'237 7'002'388 8'598'790 10'472'995 8'493'138

+ 51 Investitionen auf Rechnung Dritter 70'491 0 0 4'716 105'021 0 0

+ 52 Immaterielle Anlagen 40'863 94'411 581'197 200'293 167'515 192'177 274'499

+ 54 Darlehen 450'000 50'000 130'000 0 65'000 0 0

+ 55 Beteiligungen 211'000 0 0 0 0 900'000 0

+ 56 Eigene Investitionsbeiträge 2'328'465 1'243'195 890'607 506'819 755'502 112'350 597'818

+ 58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0 0 0 0 0

= Bruttoinvestitionen 12'967'303 10'795'305 11'587'041 7'714'216 9'691'828 11'677'522 9'365'455

+ 30 Personalaufwand 10'672'374 10'616'205 10'791'838 10'662'611 10'723'341 10'488'960 10'369'878

+ 31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'874'478 7'203'085 7'261'893 7'755'063 8'776'402 9'331'628 8'600'967

- 3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 177'544 137'393 82'915 98'133 145'933 78'989 160'719

+ 34 Finanzaufwand 1'069'502 1'088'035 1'055'108 853'767 817'666 503'544 672'023

- 344 Wertberichtigungen Anlagen Finanzvermögen 0 0 57'232 34'431 145 15'000 32

+ 36 Transferaufwand 4'304'695 4'590'510 5'646'360 5'545'341 5'420'148 8'256'531 5'999'384

+ 381 Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand 0 32'385 0 17'560 0 0 0

+ 384 Ausserordentlicher Finanzaufwand (geldflusswirksam) 0 0 0 0 0 0 0

+ 386 Ausserordentlicher Transferaufwand 0 33'127 900'000 265'000 168'500 50'000 100'000

= Laufende Ausgaben 22'743'506 23'425'955 25'515'052 24'966'778 25'759'980 28'536'674 25'581'501

+ Bruttoinvestitionen 12'967'303 10'795'305 11'587'041 7'714'216 9'691'828 11'677'522 9'365'455

= Gesamtausgaben 35'710'809 34'221'259 37'102'092 32'680'994 35'451'807 40'214'196 34'946'955

= Investitionsanteil (Bruttoinvestitionen / Gesamtausgaben) 36.31% 31.55% 31.23% 23.60% 27.34% 29.04% 26.80%

Definition:

Bruttoinvestitionen in Prozenten des konsolidierten Gesamtaufw andes.

Aussage:

Richtwerte:

< 10% schw ache Investitionstätigkeit

10% - 20% mittlere Investitionstätigkeit

20% - 30% starke Investitionstätigkeit

> 30% sehr starke Investitionstätigkeit

Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf 

die Nettoverschuldung. Da die Aktivierungsgrenze für die Investitionsrechnung bei den 

Gemeinden variiert, ist der Vergleich dieser Kennzahl mit anderen Gemeinden nur bedingt 

möglich.
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Konto Nr. Bezeichnung

2013 nur 

operativ 

(ohne 

Fusions-

beitrag)

2014 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2015 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2016 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2017 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2018 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

2019 nur 

operativ 

(ohne a.o. 

und 

Lenkungs-

abgabe)

+ 4 Ertrag 32'913'252 34'230'023 36'769'001 35'637'065 34'740'368 37'934'203 36'613'752

- 3 Aufwand 28'655'887 31'711'196 32'504'678 32'313'403 34'195'696 36'271'353 33'213'955

= Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung 4'257'366 2'518'827 4'264'323 3'323'662 544'672 1'662'849 3'399'797

+ 33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'110'950 3'451'173 3'754'760 3'638'715 3'622'989 3'555'158 3'516'617

+ 35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 542'313 187'990 436'190 413'068 409'714 354'648 227'707

- 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 147'514 83'831 293'394 475'941 415'024 438'783 412'422

= Selbstfinanzierung 7'763'116 6'074'159 8'161'878 6'899'504 4'162'352 5'133'873 6'731'699

+ 40 Fiskalertrag 16'034'890 14'747'286 16'311'138 16'398'587 15'082'107 16'373'367 16'302'041

+ 41 Regalien und Konzessionen 971'246 830'729 1'040'325 902'021 782'757 752'203 711'729

+ 42 Entgelte 7'686'921 8'125'006 8'072'159 7'241'665 7'751'292 7'804'048 7'633'146

+ 43 Verschiedene Erträge 277'776 238'811 221'959 662'846 143'832 327'498 903'120

+ 44 Finanzertrag 3'242'712 3'378'336 3'631'683 4'152'548 4'005'580 3'918'149 4'046'693

+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 147'514 83'831 293'394 475'941 415'024 438'783 412'422

+ 46 Transferertrag 2'470'620 2'251'827 2'589'064 2'128'628 1'981'373 1'898'911 2'092'497

= Laufender Ertrag 30'831'680 29'655'825 32'159'721 31'962'235 30'161'965 31'512'959 32'101'647

= Selbstfinanzierungsanteil 25.18% 20.48% 25.38% 21.59% 13.80% 16.29% 20.97%

Definition:

Selbstf inanzierung in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:

Richtwerte:

> 20% gut 

10% - 20% mittel

< 10% schw ach

Der Selbstf inanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den 

f inanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt an, w elchen Anteil ihres 

Ertrages die Gemeinde zur Finanzierung ihrer Investitionen aufw enden 

kann.
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http://www.gemeindearosa.ch/
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http://www.gemeindearosa.ch/%20Gesetze
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http://www.spitexschanfigg.ch/
http://www.alterszentrum-arosa.ch/
http://www.mzarosa.ch/
http://www.gesundheitarosa.ch/
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